令和 6年 3月 15日

上田市公共交通活性化協議会長 様

長野県小諸市与良町三丁目 1-3

         ジェイアールバス関東株式会社

         小諸支店長 小林 厚

長和町巡回バスの運行形態見直しに係る長久保線の減便について

日頃より路線バスの運行にご理解とご協力を賜り感謝申し上げます。

さて、当社では長和町において長和町巡回バス「ながわごん」を平成 19年から運行しておるとこ

ろですが、この度、長和町と協議を進め、利用者増加と利便性向上に向け、令和６年４月１日から

巡回バスの運行形態を見直し、新たにデマンドバスを運行することで合意いたしました。

つきましては、長久保線の一部路線について、デマンドバスの運行エリアと重複する箇所があ

り、人員的な問題から対象箇所（長久保・丸子中央病院間）を減便することとなりましたので報告

いたします。

記

１ 運行回数を変更する路線及び内容等

（１）対象路線

路線名 起点 終点 変更する便数  ( )内は変更後

長久保線 上田駅 長久保
往 3 便減(3 便)

復 2 便減(4 便)

 ※時刻改正も併せて実施

（２）減便後のダイヤ

  ・資料 3-2を参照

２ デマンドバス詳細について

（１） 運行日

・毎日運行

（２） 運行時間

・8時 30分から 15時 30分 ※ジェイアールバス関東長久保営業所発着時間

（３） 運賃

・1回 300円

（75 歳以上の方、身体障害者手帳 1級から 3 級・精神障害者健康福祉手帳・療育手帳保持者、

資料３－１

運転免許証を返納された方、ながの子育て家庭優待パスポート保有の方、多子世帯応援プレ

ミアムパスポート保有の方は 1回 150円。高校生以下は長和町内無料。）

（４） 運行エリア

・資料 3-3を参照

・丸子地域へも「丸子中央病院」、「ツルヤ丸子店」、「丸子修学館高校入口」、「丸子町（丸子駅前

バス停）」の乗降ポイントが設置。ただし、長和町外乗降ポイント同士の利用は不可。

（５） 予約方法

   ・乗車日の３日前から当日まで電話またはスマートフォン（WEB）にて予約

２ 変更予定日

令和６年４月１日（月）

３ 変更理由

 ・慢性的な運転手不足の短期的な解決が難しいなか、2024年 4月から時間外労働時間の上限規制が

適用されることにより、これまで以上に運転手の配置が難しい状況となっている。

 ・令和６年４月１日より運行開始となる長和町デマンドバスと長久保線一部路線に重複する区間が

あり、人員的な問題から長久保線の対象区間（長久保・丸子中央病院間）を減便することとする。

◆ ジェイアールバス関東株式会社 減便対象 ダイヤ変更

１ 【長久保線】

平日（上り） 　　　 平日（下り）

上田駅 大屋駅 中央病院前
丸子修学館

入口
丸子町 中立岩

依田窪病院

入口
長久保 長久保

依田窪病院

入口
中立岩 丸子町

丸子修学館

入口
中央病院前 大屋駅 上田駅

① 8:30 8:43 8:57 9:02 9:05 9:15 9:22 9:29 ① 6:50 ー 6:58 7:08 7:00 ー 7:23 7:42

❷ ー ー 10:00 10:02 10:06 10:15 10:22 10:33 ② 7:50 ー 8:03 8:13 8:15 8:20 ー ー

❸ ー ー 12:00 12:02 12:06 12:15 12:22 12:33 ❸ 9:00 9:05 9:11 9:20 9:21 9:30 ー ー

➍ ー ー 14:20 14:22 14:26 14:35 14:42 14:53 ➍ 11:05 11:10 11:16 11:25 11:26 11:35 ー ー

⑤ 16:30 16:43 16:58 17:03 17:06 17:16 ー 17:31 ⑤ 15:15 15:20 15:25 15:35 15:37 15:41 15:54 16:13

⑥ 19:35 19:48 ー 20:01 20:04 20:14 ー 20:26 ⑥ 18:15 18:21 18:25 18:35 18:37 18:41 18:54 19:13

資料３-2

1/1

資料３-３